

**CIRCULAR ACLARATORIA N° 2/20
(CON CONSULTA)**

REF: 321-97990/2017-5 – Licitación Pública N° 03/2020 – Resolución N° 10/20. -----
Obra: OBRAS SECTORES VARIOS HOSPITAL J.D. PERÓN – TARTAGAL – DPTO. SAN MARTÍN

Salta, 11 de diciembre de 2020

Se emite la presente circular con consulta, en relación a la contratación de referencia, a los fines de aclarar disposiciones contenidas en distintas partes del Pliego de Especificaciones Técnicas de la obra, de acuerdo a las consultas realizadas:

1.- AISLACIÓN

CONSULTA: En ítem 6.02 de la planilla de cómputo y presupuesto del PBYCP se detalla “aislación bajo cubierta de chapa” por 225,29 m2 y en el ítem 12.01 “cubierta de chapa sobre estructura metálica (incluye aislación)” por 225,92 m2 ¿En cuál de los dos ítems se debe contemplar la aislación en cubierta? ¿ó se trata de una doble aislación?

Respuesta:

No se trata de una doble aislación, por lo que deberá cotizarse la aislación únicamente en el ítem 6.02 de la planilla de cómputo y presupuesto del PBYCP.

2.- CARPINTERIAS

CONSULTA: En los detalles de carpinterías no se observan los parasoles para ventanas exteriores que se indican en los pliegos. Por favor enviar detalle de eso.

Respuesta:

Parasoles: No se contempla la colocación de parasoles. Todas las aberturas que den al exterior deberán incluir rejas metálicas.

3.- INSTALACIÓN ELÉCTRICA

CONSULTA: En el plano eléctrico del nuevo laboratorio se observan y detallan ventiladores de techo. ¿Éstos deben ir? Ya que también se colocará aires acondicionados en dichos locales.

Respuesta:

Se deben contemplar los ventiladores incluso si en dichos locales se colocan aires acondicionados.

4.- INSTALACIÓN ELÉCTRICA

CONSULTA: Detalle o especificaciones de las ventilaciones forzadas que se solicitan proveer en sectores que no tengan ventilación natural. Ítem 19.04

Respuesta:

Se deberá contemplar como ventilaciones forzadas las siguientes especificaciones: Extractores de Aire para Baño/Cocina, color blanco; material termoplástico; Caudal 300 m³/h, para cañería 150/6.-

5.- AISLACION

CONSULTA: Sobre la “Aislación en pisos” el PBYCP ítem 26.04, dice: “Previo a la ejecución del contrapiso armado de hormigón, se colocará film de polietileno negro de 300 micrones como aislación y barrera hidráulica. La superficie involucrada es la correspondiente a la nueva construcción, es decir, la que abarca el office, los sanitarios y la biblioteca propiamente dicha”. ¿Esto se debe colocar en toda la superficie nueva de laboratorio? Por favor especificar sectores.

Respuesta:

La superficie involucrada en el ítem 26.04 corresponde al núcleo de escalera del sector de Edificio de Recuperación Nutricional bajo contrapiso en contacto con terreno natural.

Efectuada la aclaración pertinente, se informa que la presente circular aclaratoria con consulta, forma parte integrante del pliego de condiciones particulares, técnicas y anexos aprobados mediante resolución 10/2020

Sin otro particular saludo a Uds., atentamente.

